日薬連発第 080号

2025年２月３日

加 盟 団 体 殿

日本製薬団体連合会

個人情報委員会

「令和６年度認定個人情報保護団体対象事業者向け実務研修会開催案内

（第９回・第10回）」に関する件

表記について、個人情報保護委員会事務局より、別添のとおり対象事業者向け実務研修会開催

の案内がありましたので、貴団体加盟企業への周知方よろしくお願いいたします。

以上

2025年2月3日
認定個人情報保護団体 ご担当者様

個人情報保護委員会事務局
認定個人情報保護団体担当

令和６年度認定個人情報保護団体対象事業者向け実務研修会開催案内（第９回・第10回）

お世話になっております
標記の研修会につきましては、第７回～第10回開催分として先般御案内をさせていただいたところです
が、『第９回、第10回分』について参加枠に多少空きがございますので、改めて御案内を致します。
詳細は添付の資料に記載しておりますが、各回の開催概要は以下のとおりです。
※資料には第７回、第８回の開催内容を含んでおりますが、今回の再案内は「第９回、第10回分」とな
りますので、ご留意をお願い致します。
 また、第９回と第10回では開催形式が異なりますので、ご留意願います。（研修内容自体は同一です。）

《第９回研修会 概要》
【開催形式】対面形式（場所：ビジョンセンターグランデ東京浜松町（東京都港区芝大門））
【日時】令和７年２ 月18 日（火） 13:30～17:00
【実施内容】講義（計３点）及びグループディスカッション
《第10回研修会 概要》
【開催形式】オンライン形式
【日時】事前学習）令和７年２月25 日（火）～（研修会開始迄）
  研修会） 令和７年３月11 日（火） 14:00～15:30
【実施内容】事前学習（計３点）及びグループディスカッション

年度末のご多忙の時期かとは存じますが、規律の基本的な内容を主とした研修会であり、様々な業種の方
と対面でディスカッションを行える機会にもなるかと存じます。
また今年度の研修会開催はこちらで最終となりますので、関係事業者様・対象者の皆様へ広く御案内・ご
参加検討をいただけますと幸甚です。
なお、申込をいただける場合は、以下のURLより申込をお願い致します。
（第９回）
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFkCmvoBaoMI61t6Zj3vol0o2wRXDuwEDhe_NN0BRm
UGPDVA/viewform?usp=sf_link
（第10回）
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZcqfuGuqDwiHt2Pz9gMY_XjY830fP4gcGMv
以上、度重ねてお手数をお掛けし申し訳ございませんが、宜しくお願い致します。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFkCmvoBaoMI61t6Zj3vol0o2wRXDuwEDhe_NN0BRmUGPDVA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFkCmvoBaoMI61t6Zj3vol0o2wRXDuwEDhe_NN0BRmUGPDVA/viewform?usp=sf_link
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZcqfuGuqDwiHt2Pz9gMY_XjY830fP4gcGMv

令和６年度 認定個人情報保護団体対象事業者向け実務研修会開催のご案内

（第７回～第 10 回分）

令 和 ６ 年 1 2 月  1 6 日

個人情報保護委員会事務局

認定個人情報保護団体の対象事業者の皆様におかれましては、平素より当委員会の個人情報保護に係る

取組みにつきご理解・ご協力いただき誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和６年度「認定個人情報保護団体対象事業者向け実務研修会」を開催いたします。本研修

会は、事業者における個人情報保護法の基礎的な理解を深め、同法の適正な遵守に活かしていただくことを目

的としております。受講者の皆様に積極的に研修に参加いただき、より理解を深めていただくため、個人情報保

護法に関する学習とディスカッションを組み合わせた研修会を実施致します。なお、今年度はオンライン形式と対

面形式の回をそれぞれ実施致します。

対象事業者の皆様におかれましては、積極的にご参加いただき、この機会をご活用くださいますようお願い致

します。

記

１．実施の方法（事前配信動画学習＋オンライン研修）

・ 今年度は全 10 回の計画としており、オンライン形式と対面形式で分けて開催することを予定しています。

なお、内容は全ての回において同一となります。対面形式の回もオンライン形式と内容的には同一です。

同じ方に繰り返し受講いただく必要は特にございません。団体事業者の各御担当者様に幅広く受講を御

検討いただけますと幸いです。

・  オンライン形式回においては、オンラインにて配信する動画（３本：計１時間  30  分程度）にて、個人情報保

護法に関する事前学習を行っていただいた上、研修会当日は提示したケーススタディに基づき、小グループ

によるディスカッションを行って頂き、安全管理措置への理解を深めていただきます。

・ 対面形式回においては、開催会場において個人情報保護法に関する学習（オンライン形式の事前学習と同

じ内容）を講義形式にて行った後、小グループによるディスカッションを行って頂き、安全管理措置への理解

を深めていただきます。

２．開催方式及び日時

 開催形式 事前学習期間 研修予定日時

第７回 オンライン 令和７年１月７日（火）～研修開始迄 令和７年１月 21 日（火） 14:00～15:30

第８回 オンライン 令和７年１月 20 日（月）～研修開始迄 令和７年２月４日（火） 14:00～15:30

第９回 対面 － 令和７年２月 18 日（火） 13:30～17:00

第 10 回 オンライン 令和７年２月 25 日（火）～研修開始迄 令和７年３月 11 日（火） 14:00～15:30

※ 第１回から第６回については御案内済です。

※ 第９回（対面形式）の研修会場は、『ビジョンセンターグランデ東京浜松町（東京都港区芝大門）』となりま

す。

※事前学習については、記載している対象期間において、参加者の任意のタイミングにて動画（３本：計１時間

30 分程度）をご視聴いただきます。対象動画の御案内は、対象期間開始の前週末までに行う予定です。

３．第７回～第 10 回の内容 （各回とも共通）

学習テーマ ディスカッション ケーススタディ

・ 個人情報保護法の基本

・ 個人情報保護法 令和２年改正のポイント

・ 個人データの安全管理措置

・マルウェア感染による不正アクセス

※主に個人情報保護法に関する基礎的な内容として、上記の学習テーマ及びケーススタディに係る研修を行うこ

とを計画しております。内容は各回とも共通です。

※オンライン形式回（第７回、第８回、第 10 回）では、学習テーマに関して研修開催迄に事前学習を行っていた

だきます。 研修当日は、オンラインによりディスカッション（提示したケーススタディに基づき、小グループに分

かれて検討）を行っていただき、その後グループでの検討結果を代表者に発表いただきます。

※対面形式回（第９回）では当日会場にて学習テーマの内容について、講義を行う予定です。ただし、録画映像を

会場で配信する場合がございますので、ご了承願います。

講義終了後、同会場にて対面によりディスカッション（提示したケーススタディに基づき、小グループに分かれ

て検討）を行っていただき、その後グループでの検討結果を代表者に発表いただきます。

４．定員 各回 100 名（先着順）

５．参加費用 無料

（ただし、対面形式時における会場までの交通費等につきましては、参加者ご自身にてご負担をお願い致しま

す。）

６．申込方法

・下掲の URL にアクセスして希望する回への研修申込を行ってください。

なお、本研修申込については先着順といたします。（定員になるまで、応募は受け付けます。）

受講確定者には各回 2 週間前をめどに事前学習のご案内等を、オンライン研修開催日前日に当日の URLを

お送りいたしますので、案内に従い、受講してください。

■ 申込 URL（希望回によりURL が異なりますのでご注意ください。）

第７回 https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZErcuGvrjwvGNWb84oaEDNhuHcR26BxNrlb

第８回 https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZAqcuCpqDkrHNyE3T29XkPEvb_ImcBp9rzw

第９回 https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFkCmvoBaoMI61t6Zj3vol0o2wRXDuwEDhe_NN0BRmUGPDVA/viewform?usp=sf_link

第 10 回 https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZcqfuGuqDwiHt2Pz9gMY_XjY830fP4gcGMv

７．その他

・ オンライン形式回（第７回、第８回、第 10 回）への研修参加には、インターネットに接続されたパソコンおよ

び指定された URL へのアクセスが必要となります。また、事前学習では「YouTube」、オンライン研修では、

ウェブ会議システム「Zoom」を利用いたします。またオンライン研修では、小グループに分かれてのディスカ

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZErcuGvrjwvGNWb84oaEDNhuHcR26BxNrlb
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZAqcuCpqDkrHNyE3T29XkPEvb_ImcBp9rzw
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFkCmvoBaoMI61t6Zj3vol0o2wRXDuwEDhe_NN0BRmUGPDVA/viewform?usp=sf_link
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZcqfuGuqDwiHt2Pz9gMY_XjY830fP4gcGMv

＜研修内容に関する問合せ先＞

個人情報保護委員会事務局 認定個人情報保護団体担当

（電 話）03-6457-9769 （メール）g.nintei.e8s@ppc.go.jp

＜研修申込に関する問合せ先＞

認定個人情報保護団体対象事業者向け実務研修会事務局

（業務委託先：株式会社オーエムシー）

（メール） y_uchino@omc.co.jp

ッションに参加いただくため、音声マイク機能がついたイヤホン利用が必須となりますので、必ずご用意くださ

い。（ご用意頂けない場合はオンライン研修に参加いただけませんのでご了承ください）

・ 対面形式回（第９回）の参加者へは、事前に資料を御案内致します。なお、資料は当日会場でも配布をさせ

ていただきます。なお、講義終了後、ディスカッション用に座席の配置換えを行います。

【個人情報のお取扱いについて】

・ ご記入いただきました個人情報は、本研修会の運営管理の目的にのみに利用させていただくとともに、必要

なセキュリティ対策を講じ、厳重に管理します。また、本研修会運営業務については株式会社オーエムシー

に業務委託しております。

以  上

mailto:g.nintei.e8s@ppc.go.jp
mailto:y_uchino@omc.co.jp